第 1 頁，共 6 頁

高雄醫學大學 103 學年度第一次學生事務委員會會議紀錄

開會時間：103年 10月 20日 14：00 - 16：00

開會地點：勵學大樓 4樓第四會議室

主席：楊俊毓 副校長

出席人員：羅怡卿學務長、顏正賢院長(顏全敏副院長代理) 、李志恒院長、王

秀紅院長(楊麗玉組長代理)、陳宜民院長(蕭世芬組長代理)、王麗芳

院長(陳喧應組長代理)、周逸衡院長(請假)、吳炳男組長(請假)、陳

丙何組長、顏銘宏組長(請假)、楊麗玉組長、蕭世芬組長、陳喧應組

長、莊宜達組長、黃仲強主任、陳朝政組長、許智能組長(請假)、彭

煦學生代表、房亭汝學生代表、陳浩維學生代表、王浩恬學生代表、

陳佩珊學生代表
列席人員：許芳益主任、張夢揚主任、許郁琳組長、王志光老師、王繼國教官、

醫化系黃同學、陳昭彥主任、洪貫瑄老師、吳昱儀小姐、黃藍瑮小

姐

記錄人員：許瑋真小姐

壹、主席報告

貳、上次會議提案決議宣讀確認

第四次學生事務委員會會議紀錄簡要表（103.06.04）

案   由 決   議

案號：10306-01

醫學社會學與社會工作學系之親儒紀念

獎學金要點修正案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
 照案通過。
結案
□列管，下次追蹤時間

案號：10306-02

學生請假辦法修正案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
 修正後照案通過
結案
□列管，下次追蹤時間

案號：10306-03

「103 年全校性學生自治組織成果競賽暨

觀摩活動」表現優良學生獎勵案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
 照案通過。
結案
□列管，下次追蹤時間

第 2 頁，共 6 頁

案號：10306-04

聲樂社參加 102學年度全國學生音樂比賽

榮獲特優獎勵案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
 照案通過。
結案
□列管，下次追蹤時間

案號：10306-05

本校「德、智、體、群四育學生獎狀授予

要點」修正案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
 照案通過。
結案
□列管，下次追蹤時間

案號：10306-06

本校「書卷獎獎勵辦法」修正案，請審議。

 [103 年 6 月 4 日]
  照案通過。
結案
□列管，下次追蹤時間

參、上次會議執行追蹤

 (無)

肆、提案討論：

 提案一 （案號 10310- 2001）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：學生違反智慧財產權懲處案(附件一)，請審議。

    說明：本校醫化系學生投稿學生通訊，因抄襲中正大學黃教授文章，涉及違反智

慧財產權，擬依本校學生獎懲準則第九條第五款記小過一次，請審議。

    決議：(一)照案通過。

          (二)學生委員建議多增加智財權講座或加強向學生宣導違反智慧財產權需

面對之刑責問題，鼓勵使用 Turnitin 線上偵測剽竊系統，以提醒同學

繳交報告或論文寫作中合法引用的重要性。。

          (三)請學務處與圖資處透過 11月智慧財產權宣導週活動，加強宣導智慧財

產權觀念。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案二 （案號 10310- 2002）

  提案單位：體育教學中心

  案由： 102學年度舉重錦標賽表現優良學生獎勵案(附件二)，請審議。

    說明：本校學生許淑淨同學榮獲中華民國大專校院 102學年度舉重錦標賽榮獲大

專女子組全國冠軍表現優良，擬依本校學生獎懲準則第六條第一款記大功

一次，請審議。

第 3 頁，共 6 頁

    決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案三 （案號 10310- 2003）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

  案由：醫管資系三年級張○○同學申請緊急紓困金(附件四)，請審議。

  說明：依本校「緊急紓困金實施補助要點」第五條規定提案追認。

 決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案四 （案號 10310- 2004）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

  案由：103-1 學年度校內各項捐助獎學金審議案(附件三)，請審議。

    說明：

     （1）吳萬德先生獎學金錄取 1 位：林○○（100003021）

     （2）許志堯教授紀念獎學金錄取 1 位：王○○（100021040）

     （3）許漢水先生優秀獎學金錄取 1 位：陳○○（99003124）

      （4） 徐傍興博士優秀獎學金錄取 5位：關○○（100003018）、王○○

（99000043）、林○○（97001023）、劉○○（98001064）、蔡○○（102003042）

     （5）盧盛德教授藥學獎學金錄取 1 位：廖○○（100003023）

     （6） 劉伯昭先生優秀獎學金錄取 3位：吳○○（100000039）、呂○○

（101000054）、陳○○（98001125）

     （7）鐘宗廟先生優秀獎學金錄取 1 位：潘○○（101003205）

     （8）莊守女士優秀獎學金錄取 1位：趙○○（102009013）

     （9）曾太夫人沈瑞雲女士優秀獎學金錄取 1 位：賴○○（100004044）

     （10）邱行銓先生暨俞惠英女士優秀獎學金僅有護理四賴○○申請，因校內獎學

金僅能擇一受獎，故不予頒發邱行銓先生暨俞惠英女士優秀獎學金

    決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案五 （案號 10310- 2005）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：103-1學年度本校「原住民學生助學金」案(附件五)，請審議。

    說明：

第 4 頁，共 6 頁

      (1)本校原住民學生，學業成績總平均 60 分以上、操行成績須達 82分（一年級

新生第一學期除外）皆可申請。若申請人數超過助學名額時，依家庭所得較

弱勢者排列優先順序。

      (2)103-1 學年度本校編列經費 50,000元，助學金 10位，每人 5,000元。

  決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案六 （案號 10310- 2006）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：103-1學年度本校「清寒及身心障礙優秀學生獎助金」案(附件六)，請審

           議。

    說明：

類別
通過〈初審〉

申請人數
獎助金/人 小計 說明

低收入戶 20人 2萬元 40萬 103-1學年度計81人申請

獎助金總計106萬 身心障礙 5人 2萬元 10萬

年所得70萬以下 56人 1萬元 56萬

總         計 106萬

103-1與103-2學年度學校編列獎助經費 283萬
103-2學年度獎助金

可用餘額177萬

  決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案七 （案號 10310- 2007）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：學生獎助學金審查小組設置辦法(附件七)，請審議。

    說明：

     (一)依據 103.08.26 第三次學務處處務會議通過。

     (二)為審核學生獎助學金申請核發事宜，設高雄醫學大學學生獎助學金審查小組

設置辦法。

    決議：建議修改為「學生獎助學金審查小組設置要點」，逐條審議，修正後通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案八 （案號 10310- 2008）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：修正「學生操行成績考查要點」(附件八)，請審議。

第 5 頁，共 6 頁

    說明：

     (一)依據 103.08.26 第三次學務處處務會議通過。

     (二)修正組織名稱，並刪除生活導師考核學生操行成績。

 決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案九 （案號 10310- 2009）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：學生宿舍輔導管理辦法(附件九)，請審議。

    說明：

(一)依據 103年 10月 2日教育部臺教學(五)字第 1030142582A號函修正部分條

文。

(二)文字修正單位組織名稱，意外事故處理之執勤教官修正為校安中心，並刪

除分機號碼。

  決議：撤案，學務處於 10 月 14日簽呈提案修改學生宿舍輔導管理辦法，因該案

公文簽辦中，待陳核奉可後再提案修改。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案十 （案號 10310- 2010）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：修正「清寒及身心障礙優秀學生獎助金實施要點」(附件十)，請審議。

    說明：

     (一)依據 103.08.26 第三次學務處處務會議通過。

     (二)增加經費來源。

    決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案十一（案號 10310- 2011）

  提案單位：學生事務處  生活輔導組

    案由：生輔組法規文字修正案(附件十一)，請審議。

    說明：

(一) 依據 103.08.26第三次學務處處務會議及 103.10.14第六次學務處處務會

議通過。

(二) 配合組織運作，修改生輔組相關法規。

 決議：

    (一)高雄醫學大學學生獎懲準則及高雄醫學大學拾獲遺失物品處理要點修正後通

第 6 頁，共 6 頁

過。

    (二)高雄醫學大學績優導師暨輔導老師遴選要點應由行政會議審議，故撤案。

    (三)其他法規照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

 提案十二 （案號 10310- 2012）

  提案單位：學生事務處  心理及諮商輔導組

  案由：修正「特殊教育推行委員會設置要點」及「身心障礙學生交通費補助要點」

(附件十二)，請審議。

    說明：

(一) 依據 103.08.26第三次學務處處務會議及 103.10.14第六次學務處處務會

議通過。

(二) 配合組織名稱修正，修改將學生輔導組修正為心理及諮商輔導組。

    決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    無下次需追蹤事項  ）

伍、散會：
    主席宣佈散會：下午 03：10 分整。